
 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

 

Pag.1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
UFFICIO RAGIONERIA  

N° 7 
del 26/04/2017 

Oggetto: Impegno di spesa per rinnovo anno 2017: Canone Software Sjbac, 
teleassistenza e trasmissioni telematiche.  CIG: ZA51E636DC. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.lgs n°267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107,183 e l84; 
Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti e il normale funzionamento 
dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, procedere all’acquisizione del servizio di assistenza per il programma di contabilità 
dell’Ente;  
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria Dott. Sale Francesco ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016;  
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016;  
Visti  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.” 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad €.40.000, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Considerato che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica. 
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che: 

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512); 

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano Triennale predisposto da AGID (art.1 
comma 515 ) 

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da raggiungere alla fine 
del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del solo settore 
informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa 
effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, 
comma 515); 

Considerato che, alla luce delle anzidette disposizioni: 
- l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività ricorrendo a CONSIP 

oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali;  
- l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va computato “al netto della spesa 

effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori”; 



 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

 

Pag.2 

 

Ritenuto quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato 
in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
Constatato che nello svolgimento dell’indagine di mercato effettuata tramite il mercato elettronico della PA sono stati 
individuati i beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento le cui clausole e le 
caratteristiche tecniche sono quelle contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto ODA n°3641206 di €.4.533,31 Iva 
compresa, trasmesso ed accettato dalla Ditta Mem Informatica Srl di Nuoro; 
Considerato che le presenti forniture rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n°136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'AVCP (ora ANAC) 
ed è contraddistinto dai seguenti codici identificativi di gara CIG ZA51E636DC; 
Ritenuto pertanto di approvare l’ODA n°3641206 con la ditta Mem Informatica di Nuoro, che si allegano alla 
presente costituendone parte integrante e sostanziale;  
Ritenuto altresì di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 1080 per €.4.533,31 IVA compresa a favore della 
Ditta Mem Informatica Srl di Nuoro, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.18.8.2000 n°267;  
Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• Di Approvare l’ODA n°3641206 di €.4.533,31 iva compresa relativa all’aggiornamento delle procedure SIBAC, 

trasmissioni telematiche, Tributi ICI/IMU e Rifiuti, banca dati tributi, gestione multiutenza n°10 postazioni di 
lavoro, patrimonio, inventario beni, contabilità finanziaria, ordinativo informatico, gestione del personale, con la 
Ditta Mem Informatica Srl di Nuoro, via Dessanay 27, P.IVA 00920000916, che si allega alla presente 
costituendone parte integrante e sostanziale;  

• Di Impegnare il Bilancio di Previsione 2017/2019, cap.1080 la somma di €.4.533,31 compreso IVA 22% a favore 
della ditta MEM INFORMATICA S.r.l. di Nuoro per Canone anno 2017; 

• Di Liquidare le fatture quadrimestrali e senza successivo atto determinativo, alla ditta MEM Informatica di 
Nuoro, imputando la spesa al cap.1080 del bilancio 2017/2019, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

• Di dare altresì atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 co.4 del Tuel;  

• Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel rispetto 
di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs 33/2013; 

 
Si attesta la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto e dei dati in esso contenuti (art.147 bis del Tuel) 

Il Responsabile del Procedimento 
Fto Dott. Sale Francesco 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fto Dott. Soro Sebastiano 

 


